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Úvod

Tématem bakalářské práce je geograficko-historická charakteristika Středních

a Jiţních Brd. Toto členité lesnaté pohoří se nachází jihozápadně od Prahy a jeho střední

část byla po dlouhá desetiletí návštěvníkům uzavřená a mnoha obyvatelům neznámá.

V poslední době se o Brdech mluví stále více a široké veřejnosti se otevírají. Práce se

z geograficko-historického hlediska zabývá částí Brdské vrchoviny – Středními

a Jiţními Brdy.

Práce je zaměřena na hospodářství v Brdech od počátku osídlení. Pokusil jsem

se v ní zanalyzovat nejdůleţitější řemesla doby minulé, kterých se na tomto území

vyskytovala celá řada. Většinu z nich momentálně není moţné vykonávat. Vysvětlím,

proč byla tato lokalita vhodná například pro cvočkaře, skláře a mnoho jiných oborů

a proč bylo velmi důleţité dřevěné uhlí pálené v milířích a nalezená loţiska ţelezné

rudy. V této části Brd se v minulosti vykonávalo mnohem více činností, neţ si dnes

tamější občan umí jen představit. Zpracování ţeleza, výroba potaše, výroba drátu

a mnohé jiné dnes uţ zapomenuté dovednosti patřily dříve v brdských lesích

k typickým, avšak velmi náročným řemeslům.

Brdy jsem si jako hlavní téma bakalářské práce vybral proto, ţe jsou v blízkosti

mého bydliště a sám jsem je byl osobně mnohokrát navštívit. V dnešní době je to

mnohem snadnější neţ dříve. Brdy můţete prozkoumávat pěšky, v letních měsících jako

cyklista a v zimě při dostatku sněhu na běţkách. Není divu, ţe první dobrodruzi sem

přijíţděli jiţ v 19. století. Kaţdý z nich rád odběhl od rutinních problémů a nechal se

unášet krásnou přírodou, kterou tento masiv nabízí. Obyvatelé Prahy viděli v Brdech

bliţší alternativu Šumavy.

Brdy navíc s příchodem roku 2016 razantně změnily, mění a nadále budou měnit

svou tvář. Armáda nemohla dostatečně vyuţívat obrovskou plochu k výcviku, a proto

došlo k rušení vojenského prostoru, který zaujímal téměř celou plochu Středních Brd.

Jiţ od roku 2011 ve vládě intenzivně probíhaly diskuze o rušení vojenského újezdu.

Česká armáda si ponechala jen pětinu z celkové plochy v severovýchodní části území.

Aby se zachovala cenná brdská příroda, lesy a louky, došlo zde 1. ledna 2016

k vyhlášení chráněné krajinné oblasti.
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1 Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit Střední a Jiţní Brdy z geograficko-

historického pohledu se zaměřením na hospodářství (jiţ od prvních zmínek o tomto

pohoří aţ po současnost).

Dílčími cíli je zanalyzovat hospodářské aktivity a těţbu nerostných surovin

významných pro hospodářský rozvoj Středních a Jiţních Brd a následně zjištěné

lokality a oblasti znázornit do mapových výstupů v programu ArcMap.

2 Metodika

Prvotním úkolem práce bylo shromáţdění a zpracování dat z vybrané literatury

a dalších zdrojů, které se zabývají Brdskou vrchovinou.

Při sběru dat byly uplatněny informace z několika muzeí. Poznámky z Muzea Dr.

Bohuslava Horáka v Rokycanech znamenaly mnoho podnětných informací o ţelezářství

v Brdech. Podbrdské muzeum v Roţmitále pod Třemšínem nabídlo informace o historii

Roţmitálska a celých Jiţních Brdech.

Ohledně obyvatelstva byla vyuţita sekundární data z Českého statistického úřadu.

Došlo ke zjištění, jak velké obce se z hlediska počtu obyvatel ve Středních a Jiţních

Brdech nacházejí a kolik obyvatel se pro potřeby rozšíření Vojenského újezdu Brdy

muselo v polovině 20. století vystěhovat. K těmto bodům byla vyuţita data

z Historického lexikonu obcí České republiky 1869 – 2011, která jsou online dostupné.

Vyuţita z Českého statistického úřadu byla také data podnikatelských subjektů podle

převaţující činnosti z Veřejné databáze.

Ze získaných primárních dat byly pouţity informace z přednášky Povídání

s Václavem Cílkem v Rokycanech 27. ledna 2016. Vyuţity byly informace fyzicko-

geografického charakteru a informace o další ochraně nově vzniklé CHKO Brdy.

Primárními daty jsou i fotografie pořízené z cest po Brdech. Tento terénní

výzkum byl prováděn v letních měsících roku 2015, kdy ještě Vojenský újezd Brdy

existoval. Navštívena byla především území dostupná po cyklostezkách, kde nebyl

o víkendu zakázán vstup – vodní plochy (nádrţe Pilská, Láz, Padrťské rybníky)

a přilehlé menší brdské obce (Drahlín, Obecnice, Láz, Nepomuk, Trokavec, Vísky).
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Práce je zaloţená především na kauzální a situační analýze a analýze uplynulého

vývoje. Situační analýza komplexně rozebírá současnou situaci hospodářství

ve Středních a Jiţních Brdech.

Kauzální analýza se v práci zabývá příčinami, které v minulosti pomohly

k hospodářskému vývoji oblasti Středních a Jiţních Brd. Přítomnost loţisek ţelezné

rudy a jejich následná těţba zapříčinily intenzivní ţelezářskou výrobu v Brdech. Tato

analýza je dále vyuţita k vysvětlení příčin, které vedly k zániku mnoha řemesel.

Data týkající se hospodářství z hlediska historického jsou utříděna chronologicky,

případně do tabulek. V práci jsou data utříděna a zpracována také pomocí tematických

map. V geografických informačních systémech (GIS), které vyuţíváme pro správu,

sběr, tvorbu, analýzu a prezentaci prostorových dat, došlo k vytvoření mapových

výstupů v digitální podobě v programu ArcMap 10.2. Mapy jsou nastaveny do

kartografického souřadnicového systému S-JTSK Křovákovo zobrazení a jsou

ve formátu JPEG.

Jako podklad pro mapové výstupy slouţila Prohlíţecí sluţba WMS - Ortofoto

získaná z Geoportálu ČUZK. Pouţita byla také volně dostupná data ArcČR® 500,

digitální vektorové geografické databáze České republiky. K první vytvořené mapě bylo

nutné vypracovat ohraničení zájmového území, tedy přesně vymezit oblast Středních

a Jiţních Brd, čehoţ se docílilo s pomocí jiných jiţ existujících map či z odborné

literatury. Do programu ArcMap byly k mapě nahrány shapefily jako obce, silnice,

vodní toky, vodní plochy a další právě z datové sady ArcČR® 500.

Další vytvořené mapy znázorňují místa koncentrace jednotlivých hospodářských

oborů. Při tvorbě těchto mapových výstupů bylo nutné vytvořit nové shapefily a provést

funkci editování. Došlo k vykreslení jednotlivých bodů či polygonů na předem zjištěná

místa. Většinou se jednalo o samotné obce. V případě jiţ neexistující vsi byl

předpokládaný střed obce určen podle souřadnic bývalé obce. Nezbytností bylo dodat

vytvořené mapě všechny náleţitosti, jako název, legendu, tiráţ, grafické i číselné

měřítko a především samotný mapový výstup.

V závěru je pouţita syntéza, jeţ sledované jevy spojuje a dává do souvislostí. Došlo

k sumarizaci zjištěných poznatků a následné formulování závěru.
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3 Rozbor a hodnocení literatury

V bakalářské práci byly informace čerpány z odborné literatury i internetových

zdrojů. Důleţité k získání širokých informací byla především publikace Střední Brdy

(2005) od Václava Cílka a kolektivu. Na této knize spolupracovalo mnoho odborníků

a znalců z různých institucí, jako například významný přírodovědec Vojen Loţek či

profesor na Univerzitě Karlově Oldřich Fatka. Autoři zde velmi podrobně analyzují

fyzicko-geografickou sloţku Středních Brd a antropogenní činnosti od počátku osídlení

– těţbu nerostných surovin, rozvoj hutnictví a hornictví. Kniha se zabývá také

historickým popisem Vojenského újezdu Brdy. V knize je návaznost i na Jiţní Brdy,

informace z této publikace se netýkaly pouze střední části Brd. Pro práci byly důleţité

kapitoly o nerostných surovinách, vodním hospodářství, geomorfologii, klimatologii,

vojenském újezdu, dolech a hutích, lidové kultuře a řemeslech. Publikace komplexně

analyzuje oblast Středních Brd i z hlediska fauny a flóry.

V práci jsou pouţity publikace od Jana Čáky, který se zabývá místopisem Brd


[…]


vrchovinu. Dále pokračoval fyzicko-geografický popis území. Z hlediska hydrologie

spadají Brdy do chráněné oblasti přirozené akumulace vod. Klimatologicky spadají

do chladné aţ mírně teplé oblasti a po pedologické stránce není území Středních a

Jiţních Brd kvůli kyselosti půd vhodné pro zemědělství. Střední Brdy zejména ve své

severní okrajové části nabízely loţiska nejrůznějších nerostných surovin. V minulosti se

v zájmovém území těţily nerudné suroviny a kovy. Nejdůleţitější byla existence loţisek

ţelezné rudy nebo černého uhlí.

K tomu, aby mohlo být analyzováno hospodářské vyuţití, bylo nezbytné věnovat

kapitolu obyvatelstvu. Střední a Jiţní Brdy byly osídlovány ve vrcholném středověku

během německé kolonizace, ačkoli se v zájmovém území vyskytovala hradiště, která

jsou staršího data. Obyvatelé Středních a Jiţních Brd ţili velice skromné ţivoty

a v lesích vykonávali povětšinou náročná řemesla, která neznamenala vysoký příjem.

Lidé stále museli reagovat na různé společenské změny a čelit jim. Tyto změny jim

mohly například v případě silnější konkurence z jiných míst přinést ztrátu zaměstnání.

Třicetiletá válka pro Brdy znamenala obrovské ztráty na ţivotech a škody na majetku.

V době fungování Vojenského újezdu Brdy muselo být v 50. letech z brdských vesnic

přesídleno přes 700 obyvatel.

Samotné hospodářské vyuţití Středních a Jiţních Brd bylo velice rozmanité,

přičemţ nejdůleţitějším průmyslovým odvětvím zájmového území se stalo ţelezářství.

Výroba a zpracování ţeleza se v Brdech vyskytovala od 14. století. Pro výrobu

ţeleza byly v Brdech veškeré důleţité aspekty – loţiska ţelezné rudy, voda a dřevo.

Dobu rozkvětu brdského ţelezářství můţeme počítat od doby, kdy se do těchto lesů

zpracování ţeleza dostalo, aţ do poloviny 19. století. To jiţ mnoho brdských hutí
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pocítilo tlak ze strany silné kladenské konkurence a i kvůli chybějícím financím

na modernizace hutě zanikají. Pět aţ šest století však platilo, ţe se Brdy staly

významnou ţelezářskou destinací, kde se stále hledala nová místa k těţbě, zakládány

byly nové pece, hamry a stále docházelo k inovacím. Strašická vysoká pec z počátku 17.

století byla jednou z prvních v Čechách.

Střední a Jiţní Brdy nabízely hlavně dřevo a tato základní surovina poslouţila

všem vykonávaným řemeslům. Důleţití pro další profese byli uhlíři, kteří pálili dřevo

v milířích, čímţ vznikalo tolik potřebné dřevěné uhlí. Vlivem obrovského plýtvání

dřeva došlo v 18. století ke krizi, dřeva bylo nedostatek a jeho cena vzrostla. Se situací

se však řemeslníci dokázali vypořádat, ţelezářství a jiná řemesla mohla dále pokračovat.

Práce se úzce věnuje dvěma velice zajímavým řemeslům – cvočkářství

a sklářství. Domácí výroba hřebíků byla specializovaným ţelezářským odvětvím

rozšířená po celých Středních a Jiţních Brdech, nejvíce však na Roţmitálsku. Cvočkaři

přišli o svou práci ve 2. polovině 20. století, kdy ruční kování hřebíků nahradily stroje.

Dnes se toto řemeslo jiţ nevyskytuje.

Skláři se nacházeli spíše v Jiţních Brdech, kde mezi významné skelné hutě

patřily míšovská a novomitrovická. Na rozdíl od jiných vykonávaných řemesel skončilo

sklářství velmi brzy, nicméně sklárna v Nových Mitrovicích naposledy zaţehla

aţ ve 30. letech 20. století.

Současné hospodářské vyuţití Středních a Jiţních Brd je oproti minulosti

odlišné. Některé podniky související s ţelezářskou výrobou zejména v obcích

na severním okraji zájmového území přetrvaly. Kromě průmyslu nebo lesnictví se

ekonomické subjekty ve vymezeném území zabývají především velkoobchodem

a maloobchodem, zemědělstvím a stavebnictvím.

Území nově vyhlášené chráněné krajinné oblasti, která zaujímá část Středních

i Jiţních Brd, navíc do budoucna nabízí obrovský potenciál cestovního ruchu.
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Abstrakt

LORENC, Tomáš. Geograficko-historická charakteristika Středních a Jižních Brd se

zaměřením na hospodářství. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

72 s., 2016.

Klíčová slova: Brdy, ţelezo, řemesla, hospodářství, les

Předloţená práce je zaměřená na historicko-hospodářskou charakteristiku

Středních a Jiţních Brd.

V práci jsou popsány základní fyzicko-geografické znaky území,

geomorfologické vymezení zájmové oblasti a základní údaje o obyvatelstvu. Došlo

k analyzování hospodářského vyuţití Středních a Jiţních Brd. Zejména je rozebírána

dřívější důleţitost ţelezáren, lesního hospodářství, vybraných řemesel a těţby

nerostných surovin.

Poslední kapitola se věnuje analýze současných hospodářských aktivit Středních

a Jiţních Brd.

Keywords: Brdy, iron, crafts, economy, forest

The present work is focused on the historical and economic characteristics

of Central and Southern Brdy.

The work describes the basic physical-geographical characteristics of the area,

geomorphological definition of the area of interest and basic population data.

The economic use of Central and Southern Brdy is analyzed as well. Especially it

analyzes the importance of the former ironworks, forest management, selected crafts,

mining and quaring.

The last chapter is devoted to the analysis of current economic activities

in Central and Southern Brdy.