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FAKULTA EKONOMICKA
KGB

Jméno studenta:

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

HODNoCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2015 /20|6

Tomáš Lorenc

Bkonomická a regionální geografie

Geograficko.historická charakteristika Středních a
Jžních Brd se zaměřením na hospodářství

doc. PaedDr. Alena Matušková. CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Deťrnování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět' gramatika)
F) Formál ní zpracov áni práce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
I.I) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
I') Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv nyl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno _ plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: 2 velmi dobře

Stručnó zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce řeší problematiku hospodářského využiti Středních aJlžníchBrdz geograficko - historického
pohledu. Autor přistupoval ke zpracováníptáce velmi aktivně a se zájmem. především se však věnoval
historickým řemeslům a výrobě, což je zejména vzhledem k Železátské tradici Brd a Pobrdska vhodné.
Ve srovnání s podrobnou charakteristikou řemesel v Brdech mohla bý propracovaná i charakteristika
současného hospodářského využití oblasti (např. o Že|ezárnách Hrádek je v práci pouhá zminka,
v Holoubkově postrádám zmínku o podniku olbrich - CZ, spol. s r.o., obdobně např' o hospodářských
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aktivitách v Dobřívě - strojírenská firma MONTFER a dřevozpracující firma TADOS, apod.)' Vhodné
by bylo uvést také alespoň největší zemědělské podniky' Za zavádějící považuji néavy tabulek č, 5 a 6
Aktivní podniky dle převaŽující činnosti v obcích Středních/ JižníchBrd. Váledem k počtu
uváděných ''podniků'' se v některých případech jistě bude jednat jen o oSVČ
Teoretická východiska práce jsou stručná, a|e lzeje akceptovat. Výběr pojmů však není vyváŽetý
(např' obec, polom). I
Autor prokázaI schopnost samostatné práce v terénu i ppráce s různými písemnými zdroji informací,
schopnost zptacovat zjištěné výstupy v GIS' K mapovým výstupům mám však připomínky, týkající se
nevhodnosti podkladu vzhledem k čitelnosti mapy (obr,2, 4, 5 ' 6, II).

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

1. Které zemědělské podniky (družstva) hospodaří ve sledované oblasti?
2, Jaké perspektivy vidíte v oblasti moŽného rozvoje hospodářství Středních a JiŽních Brd?

V Plzni, dne 30. 5.2016

Metodické poznámky:
loznačte rnýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|la do Portálu ZČU.v případě zadání,,posouzeno - podeďelá
shoda.. uved'te odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otázJ<y.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou praci na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Podpis hodnotitele